religion cristiana está escrito: *Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.* El cumplimiento de sus principios, la ejecución de sus mandamientos, coronará nuestras obras, haciéndonos venturosos en la tierra, y eternamente felices en el cielo. Amen.

## PASAJES DE LA SAGRADA ESCRITURA.

Siendo toda la sagrada Escritura un complejo de verdades, que los hombres nunca habrían conocido sino por medio de la revelación, nos remitimos al contexto, modo y naturaleza de las mismas, para demostrar, que la revelación es el hecho más auténtico y culminante, que ha venido observándose en el género humano desde su creación. Las siguientes autoridades de los santos Padres, filósofos é incrédulos manifiestan la necesidad, la utilidad y realidad de la revelación.

## PASAJES Ó SENTENCIAS DE LOS SANTOS PADRES.

*Quid igitur causa est, cur non solum inter se, sed etiam secum pugnant, qui apud nos habitant sapientes? Nimirum quod à peritis discere noluerint, sed sese existimaverint mentis humanae solertia claræ celestium rerum cognitionem assequi posse, cum ne terrestrium quidem potuerint.* S. Justin. Cohort. ad Græc. 8.

*Et non est mirum si in spiritalibus et celestibus, et in his quæ habent revelari, hoc patimur nos; quandoquidem eorum, quæ ante pedes sunt (dico autem quæ sunt in hac creatura, quæ et contractantur à nobis, et videntur, et sunt nobiscum) nulla fugiunt nostram scientiam, et Deo ipsi*

¿Por qué motivo los que vosotros tenéis por sábios, no solamente discrepan unos de otros, sino hasta de sí mismos? Por no haber querido aprender de sus mayores, pensando que con la sola industria de su razón podrían adquirir un conocimiento claro de las cosas celestiales, cuando ni aún de las terrenas lo han podido conseguir.

No es de admirar que experimentemos esta ignorancia respecto á las cosas espirituales, celestiales y demás que se nos han revelado; cuando vemos que de aquellas que tenemos entre manos (digo de las naturales que nos rodean, que siempre vemos y tocamos) muchas son las que no conocemos, dejándolas en los se-

*committimus: oportet enim eum præ omnibus præcellere.* S. Irenæus, contr. Hæres. Lib. 2, cap. 2.

*Quæ fide traduntur, cognitionem habent non curiosæ perscrutandam.* S. Athanas. Epist. 4 ad Serap.

*Curiosæ scrutanda non est recte religionis ratio, nec investigatione, sed sola fide agnoscenda est, et adoranda. Siquidem Deus, si comprehendatur, non est Deus.* Idem ad Antoch. quæst. 1.

*Nos autem affirmamus à natura humana nullo modo quæri, aut inveniri posse, nisi adjuvetur ab eo quem querit... quantum Deus ab homine cognosci, quantum humana anima adhuc corpori alligata Deum cognoscere potest.* Origen. cont. Cels. lib. 7.